
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2» 

(МАОУ СОШ № 2) 

 

ПРИКАЗ                       
 

23.05.2023 г.                                                                                                                             № 386 

г. Покачи 

 

 

Об индивидуальном отборе учащихся в 10 класс 

на 2023-2024 учебный год 

          

   В соответствии с частью 5 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании приказа Министерства 

образования и науки РФ от 17.05.2012 г. № 413 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования», Порядка 

организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и 

муниципальные образовательные организации для получения основного общего и среднего 

общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для 

профильного обучения, утвержденного постановлением правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры от 09.08.2013г. № 303-п, постановления Правительства ХМАО-

Югры от 22.01.2021 № 8-п «О внесении изменений в постановление Правительства ХМАО-

Югры от 09.08.2013года № 303-п», постановления Правительства ХМАО-Югры от 

27.05.2022 года «О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства 

ХМАО-Югры от 09.08.2013 г № 303-п», Положения о профильных классах (группах) 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2», с целью организации учебного процесса по программам 

профильного обучения в 10 классе на 2023-2024 учебный год,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Сформировать в 2023-2024 учебном году один 10-й класс в количестве 25 человек 

по профилям:  

1.1. естественно-научный (Приложение 1); 

1.2. технологический (Приложение 2); 

1.3. универсальный (Приложение 3); 

1.4. гуманитарный профиль (Приложение 4). 

2. Утвердить образец заявления на профильное обучение в 10 классе (Приложение 5). 

3. Установить:  

3.1. сроки подачи заявления о приеме в 10-й класс с указанием предметов для изучения 

на профильном уровне: с 26 июня 2023 года (после получения аттестата об основном общем 

образовании) по 07 июля 2023 года (дополнительный срок с 15 июля 2023 года до 31 августа 

2023 года при наличии вакантных мест); 

3.2. место подачи заявления: приемная директора школы; кабинет заместителя 

директора по учебной работе № 313, понедельник-пятница 09.00-12.30, 14.00-17.00;  

3.3. к заявлению прилагаются копии следующих документов: аттестат об основном 

общем образовании; грамоты, дипломы, сертификаты, удостоверения, подтверждающие 

достижения (призовые места). 

4. Определить следующие критерии конкурсного отбора в 10 класс для профильного 

обучения: 

4.1. наличие итоговых отметок «хорошо» и (или) «отлично» по учебным предметам, 

изучавшимся на уровне основного общего образования;  

4.2. наличие документов, подтверждающих достижения (призовые места) в 

олимпиадах, интеллектуальных и спортивных состязаниях, конкурсных мероприятиях в 

области искусства, научно-исследовательской деятельности, научно-технического 



творчества, спорта различных уровней (школьного, муниципального, регионального, 

международного) по учебным предметам, изучение которых предполагается на углубленном 

уровне, за 2 предшествующих года. 

5. Назначить ответственным лицом за прием заявлений и документов к нему 

Полякову Ирину Ивановну, заместителя директора по учебной работе. 

6. Создать комиссию по конкурсному отбору для профильного обучения в 

следующем составе: 

5.1. Александрова Е.В. – директор, председатель комиссии; 

5.2. Полякова И.И. – заместитель директора по учебной работе, член комиссии; 

5.3. Ахмадуллина Г.С. – председатель управляющего совета школы, член комиссии; 

5.4. Стрешная Н.Г. –  педагог-психолог школы, член комиссии; 

5.7. Нигматуллина Г.С., руководитель школьного методического объединения, учитель 

истории и обществознания; 

5.9. Щинников В.А. – учитель химии, член комиссии. 

7. Комиссии провести индивидуальный отбор при приеме учащихся в профильный 

класс в следующие сроки: 

7.1. 1-й этап - проведение экспертизы документов – 17.07.2023 года; 

7.2. 2-й этап – с 17.07.2023 по 19.07.2023 составление рейтинга достижений учащихся 

по мере убывания набранных ими баллов;  

7.3. 3-й этап - 19.07.2023 г. принятие решения о зачислении и оформление протоколом 

комиссии; 

7.4. после проведения экспертизы документов единый рейтинг учащихся обновлять по 

мере поступления заявлений. 

8. Заместителю директора по учебной работе Поляковой И.И.: 

8.1. разместить информацию об организации приема в профильный класс на 

официальном сайте школы в срок до 26.05.2023; 

8.2. разместить на сайте организации в сети Интернет информацию об итогах 

индивидуального отбора и зачислении в срок до 20.07.2023; 

8.3. довести до сведения родителей (законных представителей) информацию об 

итогах индивидуального отбора и зачислении; 

8.4. подготовить проект приказа о зачислении в 10 класс в срок до 17.08.2023 года. 

9. Контроль выполнения приказа оставляю за собой.   

 
 

 

 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 2  

 

 

 
 

 

 

 

Е.В. Александрова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 1 

к приказу от 23.06.2023 № 386 

 

Учебный план естественно-научного профиля 
 

Предметная область Учебный предмет Уровень 

Количество часов 

10-й класс 

(34 уч. 

недели) 

11-й класс 

(34 учебные 

недели)  

Обязательная часть 

Русский язык и литература 
Русский язык Б 2 2 

Литература Б 3 3 

Иностранные языки 
Иностранный язык 

(английский) 
Б 3 3 

Математика и информатика 

Математика: 

 алгебра и начала 

математического 

анализа 

Б 2 3 

 геометрия Б 2 1 

 вероятность и 

статистика 
Б 1 1 

Информатика Б 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История Б 2 2 

Обществознание Б 2 2 

География Б 1 1 

Естественно-научные 

предметы 

Физика Б 2 2 

Химия У 3 3 

Биология У 3 3 

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 2 2 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
Б 1 1 

Индивидуальный проект 1 – 

Итого: 34 33 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

  
3 4 

Биохимия – 1 

Итого в неделю 34 34 

Всего за два года обучения 2312 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу от 23.06.2023 № 386 

Учебный план технологического профиля 

Предметная область Учебный предмет Уровень 

Количество часов 

10-й класс 

(34 

учебные 

недели) 

11-й класс 

(34 

учебные 

недели)  

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 2 2 

Литература Б 3 3 

Иностранные языки 
Иностранный язык 

(английский) 
Б 3 3 

Математика и 

информатика 

Математика: 

 алгебра и начала 

математического 

анализа 

У 4 4 

 геометрия У 3 3 

 вероятность и 

статистика 
У 1 1 

Информатика Б 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История Б 2 2 

Обществознание Б 2 2 

География Б 1 1 

Естественно-научные 

предметы 

Физика У 5 5 

Химия Б 1 1 

Биология Б 1 1 

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 2 2 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
Б 1 1 

Индивидуальный проект 1 – 

Итого: 33 32 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 
1 2 

Компьютерная графика – 1 

Инженерный практикум 1 1 

Итого в неделю 34 34 

Всего за два года обучения 2312 

 

 



Приложение 3 

к приказу от 23.06.2023 № 386 

Учебный план универсального профиля 

Предметная область Учебный предмет Уровень 

Количество часов 

10-й класс 

(34 учебные 

недели) 

11-й класс 

(34 учебные 

недели)  

Обязательная часть 

Русский язык 

и литература 

Русский язык Б 2 2 

Литература Б 3 3 

Иностранные языки 
Иностранный язык 

(английский) 
У 5 5 

Математика 

и информатика 

Математика: 

 алгебра и начала 

математического 

анализа 

Б 2 3 

 геометрия Б 2 1 

 вероятность 

и статистика 
Б 1 1 

Информатика Б 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История Б 2 2 

Обществознание Б 2 2 

География Б 1 1 

Естественно-научные 

предметы 

Физика Б 2 2 

Химия Б 1 1 

Биология У 3 3 

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 2 2 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
Б 1 1 

Индивидуальный проект 1 — 

Итого: 31 30 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 
3 4 

Биохимия 2 2 

Текст как основа изучения языка 1 — 

Культура иноязычной речи — 2 

Итого в неделю 34 34 

Всего за два года обучения 2312 

 



Приложение 4 

к приказу от 23.06.2023 № 386 

Учебный план гуманитарного профиля 

Предметная область Учебный предмет Уровень 

Количество часов 

10-й класс 

(34 

учебные 

недели) 

11-й класс 

(34 

учебные 

недели)  

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 2 2 

Литература У 5 5 

Иностранные языки 
Иностранный язык 

(английский) 
Б 3 3 

Математика и 

информатика 

Математика: 

 алгебра и начала 

математического 

анализа 

Б 2 3 

 геометрия Б 2 1 

 вероятность и 

статистика 
Б 1 1 

Информатика Б 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История Б 2 2 

Обществознание У 4 4 

География Б 1 1 

Естественно-научные 

предметы 

Физика Б 2 2 

Химия Б 1 1 

Биология Б 1 1 

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 2 2 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
Б 1 1 

Индивидуальный проект 1 – 

Итого: 31 30 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 
3 4 

Психология человека 2 2 

Социальное проектирование 1 – 

Культура речи – 2 

Итого в неделю 34 34 

Всего за два года обучения 2312 



Приложение 5 

к приказу от 23.05.2023 г. № 386 

 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

 

Прошу зачислить моего ребенка (сына, дочь, опекаемого)/меня _______________________ 

 

____________________________________________________________________________ 

Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка или поступающего 

 

дата рождения  «_______»_________________ «__________» 

 

Адрес регистрации: 

_____________________________________________________________________________ 

 

Адрес проживания: 

___________________________________________________________________________ 

 

в 10 класс МАОУ СОШ № 2 __________________________________________профиля. 

 

Окончил (а) 9-й класс _____________________, изучал (а) ______________________ язык. 
 
Дата «______»  ____________ 2______г.    Подпись __________________ 
 
    Согласен на обработку персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации. 
 
Дата «______»  ____________ 2______г.                Подпись __________________ 
 

 

 

 

 

 Директору МАОУ СОШ № 2  

Е.В. Александровой                                                                                                                                                     

от ___________________________________________ 

(ФИО родителя (законного представителя) 

___________________________________________ 

           или поступающего  полностью) 

       Адрес регистрации: _________________________               

__________________________________________ 

Адрес проживания:_________________________ 

__________________________________________ 

Документ, удостоверяющий личность:_________ 

__________________________________________ 

(№, серия, дата выдачи, кем выдан) 

________________________________________________ 

________________________________________________ 

         контактный  телефон:_______________________ 

         Е-mail:________________________________ 

                                


